CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 050/2024

Senhor Prefeito.
Senhores Vereadores.

Considerando a necessidade urgente de melhorar a sinalização das Ruas do Setor
Buritis, visando a redução de acidentes e a preservação de vidas, apresento a seguinte
indicação:

Indico ao Sr. Daniel Rosa do Lago, Prefeito Municipal que tome providências
imediatas para reforçar a sinalização horizontal e vertical das ruas do Setor Buritis,
garantindo uma circulação mais segura e organizada no local.

Além disso, sugiro que seja realizada uma campanha de conscientização de trânsito
para os moradores de nossa cidade, com o objetivo de promover uma cultura de respeito
às normas de trânsito e de prevenção de acidentes.

Destaco que a falta de sinalização adequada tem contribuído para o aumento do
número de acidentes no Setor Buritis, colocando em risco a vida e a integridade física dos
moradores e dos usuários das vias locais.

Anexo a esta indicação, segue um abaixo-assinado dos moradores do Setor Buritis,
solicitando ajuda da Prefeitura Municipal para melhorar a sinalização e a segurança no
trânsito da região.

Espera-se que a Prefeitura Municipal avalie com urgência a situação e adote as
medidas necessárias para garantir a segurança viária no Setor Buritis, evitando assim a
ocorrência de acidentes e preservando vidas.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte/MT, ao 01 dia do mês de abril de 2024.

Alex Gomes Ferreira
Vereador - MDB